

Poznań, 04.05.2015r.

**WYSTĄPIENIE POKONTROLNE Z KONTROLI PROBLEMOWEJ/  
SPRAWDZAJĄCEJ\*  
PRZEPROWADZONEJ PRZEZ ODDZIAŁ OŚWIATY ZDROWOTNEJ I  
PROMOCJI ZDROWIA \*\* WOJEWÓDZKIEJ STACJI SANITARNO –  
EPIDEMIOLOGICZNEJ W POZNANIU W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO –  
EPIDEMIOLOGICZNEJ W SZAMOTUŁACH  
UL. B. CHROBREGO 8, 64-500 SZAMOTUŁY  
adres PSSE**

1. **Data kontroli:** 08.04.2015r.

2. **Znak pisma:** OZ.1611.2.2015

3. **Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE:** Stanowisko Pracy do Spraw Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia

3.1. **Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/ osób przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem WPWIS – upoważnienie nr 2/2015 z dnia 25.03.2015r.:**

- starszy asystent,

- młodszy asystent.

3.2. **Imię i nazwisko osoby/ osób biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Szamotułach:**

4. **Zakres kontroli:**

Sprawdzenie pod względem merytorycznym działań realizowanych przez pracownika ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia PSSE w Szamotułach w zakresie realizacji profilaktyki HIV/AIDS, Projektu „*Bądźmy zdrowi – wiemy, więc działamy*” oraz Projektu KIK/68 „*Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych*”.

5. **Wyniki kontroli**

5.1. **Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:**

Oceny dokonano za okres 01.01.2014r. – 08.04.2015r.

W trakcie kontroli przeprowadzono analizę dokumentacji z działań realizowanych w ramach Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczenia AIDS, w szczególności szkolenia „*Młodzieżowych Liderów Zdrowia – kontra HIV*”. Pracownik ds OZ i PZ

przygotował i prowadził szkolenie zgodnie z konspektem i wytycznymi wojewódzkiego koordynatora dla 22 uczniów klas zawodowych z Zespołu Szkół nr 3 w Szamotułach. Zakres tematyczny obejmował wykład na temat dróg zakażenia, epidemiologii, diagnostyki oraz leczenia ARV. Ponadto rozszerzono tematykę szkolenia o ryzykowne zachowania związane z przyjmowaniem psychoaktywnych środków zastępczych. W ramach szkolenia przeprowadzono warsztat, podczas którego młodzież obejrzała spoty kampanijne z Krajowego Centrum ds. AIDS z ostatnich kilku lat oraz film tematyczny np. "Miało być inaczej".

W dokumentacji w/w działania znajdują się protokoły, listy obecności, pisma przewodnie i dokumentacja fotograficzna, które odzwierciedlają prawidłowość przeprowadzonego szkolenia.

Na szczególną uwagę zasługuje organizacja Powiatowej Olimpiady Wiedzy o Uzależnieniach oraz HIV/AIDS pod hasłem „Życie jest sceną – każdy ruch ma znaczenie” realizowanej w ramach obchodów Światowego Dnia AIDS. Ofertę udziału w Olimpiadzie złożono dyrekcji 7 zespołów szkół ponadgimnazjalnych – 100 %. Zaproszenie przyjęło 5 placówek – 71%. Partnerami Olimpiady zostali Starostwo Powiatowe (ufundowanie nagród o wartości 700 zł, udział w pracach komisji konkursowej), Zespół Szkół nr 2 Szamotuły (oprawa artystyczna przedsięwzięcia), Ośrodek Pomocy Społecznej (pomoc merytoryczna przy opracowywaniu testu), Szpital Powiatowy (udział eksperta medycznego w pracach komisji konkursowej) oraz Krajowe Centrum ds. AIDS (przekazanie gadżetów i materiałów edukacyjnych). Finał olimpiady odbył się 5 grudnia 2014r. w siedzibie PSSE. W imprezie wzięło udział ok. 40 osób. W związku z realizacją przedsięwzięcia zamieszczono 2 informacje na stronie internetowej PSSE, 1 informację na stronie Komendy Powiatowej Policji oraz przekazano do zamieszczenia na stronę Krajowego Centrum ds. AIDS.

Prawidłowo zostały również zrealizowane akcje „Bezpieczne Walentynki” zarówno w 2014 jak i 2015 roku oraz kampanie społeczne ph.: „Znam rekomendacje PTN AIDS. Zalecam test na HIV” i „Jeden test. Dwa życia. Zrób test na HIV. Dla siebie i swojego dziecka”, które objęły 33 placówek opieki zdrowotnej. Od stycznia 2014r do dnia kontroli przeprowadzono 7 wizytacji.

W trakcie kontroli dokonano analizy dokumentacji z działań realizowanych w ramach Projektu „Bądźmy zdrowi – wiemy, więc działamy”. Pani [ ] przygotowała i przeprowadziła szkolenie dla 32 uczniów klas I z Zespołu Szkół w Obrzycku. Podczas szkolenia wykorzystano prezentacje multimedialną oraz spoty kampanii

społecznej „Stop! Zwolnieniu z wf-u” przygotowane przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. Na potrzeby szkolenia przeprowadzono wśród uczestników szkolenia ankietę dotyczącą I i II śniadań gimnazjalisty. Szkolenie zorganizowano we współpracy z dyrekcją placówki i nauczycielami wychowania fizycznego. W dniach 9 i 18 06.2014r. zorganizowano 2 festyny dla dzieci pięcioletnich i sześciioletnich w Szkole Podstawowej w Nowej Wsi oraz w Zespole Szkół w Biezdrowie. W festynach uczestniczyło 124 dzieci. Motywem przewodnim spotkań było racjonalne odżywianie i znaczenie aktywności fizycznej.

Program realizowano w 20 (67%) szkołach podstawowych mających klasy „0”, w 9 przedszkolach (64%) oraz w 13 gimnazjach (81%) powiatu szamotulskiego. Zredagowała także informację dla mediów i na stronę internetową Stacji. W roku szkolnym 2013/2014 prowadzono dystrybucje materiałów edukacyjnych i gadżetów.

W dokumentacji w/w działania znajdują się kopie listy obecności, rozdzielników, programu szkolenia i prezentacji oraz dokumentacja fotograficzna, które odzwierciedlają prawidłowość przeprowadzonego szkolenia. W roku 2014r przeprowadzono 3 kontrole, w roku 2015 do dnia kontroli przeprowadzono 2 wizytacje.

W trakcie kontroli dokonano również analizy dokumentacji z działań realizowanych w ramach Projektu KIK/68 „*Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych*”, współfinansowanego w ramach Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy.

#### 1. Działania kampanijne.

W roku 2014 w ramach obchodów Światowego Dnia Rzucania Palenia Tytoniu na terenie Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej, ul. Sukiennicza 13, 64-500 Szamotuły. Punkt obsługiwali pracownicy ds. OZ i PZ PSSE w Szamotułach.

Zainteresowane osoby skorzystały z badania zawartości tlenu węgla w wydychanym powietrzu przy użyciu smokerlyzera, z poradnictwa w zakresie walki z nałogiem, a także zapoznały się z dostępnymi na stoisku materiałami informacyjnymi. Zapraszano do udziału w tematycznym konkursie wiedzy.

Dnia 13.03.2015r. w Hali Nałęcz w Szamotułach w ramach X Powiatowych Targów Edukacji i Pracy zorganizowano:

- punkt informacyjno-edukacyjny - Osoby zainteresowane mogły skorzystać z porad udzielanych przez pracownika ds. oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia w zakresie

profilaktyki palenia tytoniu, spożywania alkoholu i przyjmowania innych substancji psychoaktywnych,

- mini konkurs wiedzy na tematy w/w. Za udzielenie prawidłowej odpowiedzi na samodzielnie wylosowane pytanie osoby otrzymały torby ekologiczne z logo projektu.
- pomiar zawartości tlenu węgla w wydychanym powietrzu przy użyciu smokerlyzera.

Podczas targów udzielano porad w zakresie profilaktyki tytoniowej między innymi w jaki sposób rzucić palenie, komu palenie szkodzi itp. Informacje o punkcie informacyjno-edukacyjnym zamieszczono na stronie internetowej PSSE w Szamotułach.

## 2. Realizacja programu edukacyjnego „ARS, czyli jak dbać o miłość?”

Do I edycji (rok szkolny 2013/2014) programu edukacyjnego „Ars, czyli jak dbać o miłość?” realizowanego w ramach Projektu KIK/68, w powiecie szamotulskim przystąpiły 4 szkoły ponadgimnazjalne (31% tego typu szkół w powiecie). Działaniami edukacyjnymi objęto 93 uczniów (2971 uczniów, tj. 3,1 % uczniów szkół ponadgimnazjalnych w powiecie).

Do II edycji programu (rok szkolny 2014/2015) przystąpiło 5 szkół (38,5% szkół ponadgimnazjalnych w powiecie szamotulskim). Zgodnie z założeniami Projektu KIK/68, program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość?” powinien zostać zrealizowany do 2016 roku, w co najmniej 50% szkół ponadgimnazjalnych w powiecie szamotulskim. W roku 2014r. przeprowadzono 1 wizytację, w roku 2015 zaplanowano 2 wizytacje placówek szkolnych realizujących program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość?”.

Program edukacyjny „ARS, czyli jak dbać o miłość?” realizowany jest przez szkolnych koordynatorów programu, którzy zostali przygotowani do wdrożenia programu w szkołach ponadgimnazjalnych uczestnicząc w szkoleniu zorganizowanym przez Główny Inspektora Sanitarny 5 marca 2013r. w siedzibie WSSE w Poznaniu oraz wyposażeni w pakiet materiałów edukacyjnych.

Na podstawie analizy dokumentacji i przeprowadzonej rozmowy podczas kontroli nie wniesiono uwag do sposobu realizacji zadań. Działania prowadzone są zgodnie z wytycznymi wojewódzkiego koordynatora. Pani \_\_\_\_\_ wykazuje się bardzo dobrą współpracą ze Starostwem Powiatowym w Szamotułach, Komendą Powiatową Policji, dyrektorami szkół, szkolnymi koordynatorami zdrowia, gronem pedagogicznym oraz lokalnymi mediami w realizacji w/w działań. Posiada dobre przygotowanie merytoryczne oraz umiejętności organizacyjne. Dokumentacja z podejmowanych działań jest czytelna i pełna.

**5.2. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości:**

Nieprawidłowości nie stwierdzono.

**5.3. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE: brak**

**5.4. Ocena wskazująca na niezasadność zajmowania stanowiska lub pełnienia funkcji przez osobę odpowiedzialną za stwierdzone nieprawidłowości: brak**

Informację o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia proszę przekazać w terminie\*\*\* do ...-.... od daty otrzymania wystąpienia pokontrolnego

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Szamotułach, drugi dla WPWIS.

W toku kontroli zgromadzono akta ponumerowane od ...-..... do ...-.....

Zastępca Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego  
Inspektora Sanitarnego

05 05 2015

data, podpis WPWIS  
dr Józef K. M. Wapierata  
Specjalista epidemiolog

\* - niepotrzebne skreślić

\*\* wpisać właściwą komórkę organizacyjną

\*\*\* termin ustala WPWIS